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KONFERENCJA „FOLKLOR I LITERATURA” W SŁUPSKU

W dniu 15 m aja  1980 r. w  Wyższej Szkole Pedagogicznej w  Słupsku odbyła 
się konferencja na tem at „Folklor i lite ra tu ra ”, zorganizow ana przez Oddział To
w arzystw a Literackiego im. A. Mickiewicza, Zakład Filologii Polskiej W SP oraz 
K urato rium  O światy i W ychowania. U czestnikam i byli nauczyciele, pracownicy 
K uratorium , studenci i pracownicy naukow o-dydaktyczni Zakładu Filologii P o l
skiej. P rogram  naukow y przygotowano przy w spółpracy P racow ni Folklorystyki 
In sty tu tu  Badań L iterackich  Polskiej A kadem ii Nauk. K onferencję otworzył p ro 
rek to r W SP prof. d r hab. R. Špiewakowski.

P ierw szy refera t, „O polskiej pieśni ludow ej”, w ygłosił d r R. W ojciechowski, 
zw racając szczególną uw agę na cechy pieśni i jej w ielorakie funkcje, k tóre zade
cydowały o zainteresow aniu zbieraczy. N astępnie omówił przem iany form  zbie
ractw a w  aspekcie historycznym . Szczególnie zaakcentow ał różnice pomiędzy ludo- 
znaw stw em  rom antycznym  a folk lorystyką pozytywistyczną. Różnice m etodologicz
ne stały  się przyczyną ataku  P. Chm ielowskiego w 1884 r. P relegent interesująco 
przedstaw ił w ieloletnie próby krytycznych opracow ań zebranych pieśni i liczne 
ustalenia, jakich dokonali badacze folkloru, np. w zakresie wzajem nego p rzen ika
nia lite ra tu ry  do folkloru i folkloru do lite ra tu ry  „oficjalnej” oraz próby określa
nia cech poetyki pieśni ludowej.

A utorka kolejnego referatu , „O polskiej bajce ludow ej”, d r H elena K apełuś 
w skazała na początki pow stania i rozwój bajki, jej związki z mitem , zjaw iskam i 
meteorologicznym i oraz szamanizm em. P odkreśliła  wielonarodowościowy charak te r 
wątków , np. bajek  europejskich, k tóre zaw ierają  elem enty k u ltu r greckiej, egip
skiej, celtyckiej i in. Mówiła także o badaniach nad bajką  w  drugiej połowie X IX  w., 
k tóre doprowadziły do zorganizowania w ielkiego K ongresu Folklorystycznego w  
1943 r. w Londynie, gdzie w ysunięto nowe teorie zw iązane z genezą i rozw ojem  
bajki. A utorka przedstaw iła główne m etody k lasyfikacji ba jk i proponowane przez 
badaczy tego gatunku: Karłowicza, Czarnowskiego, Krzywickiego, Proppa. W iele 
m iejsca poświęcono w  referacie charakterystycznym  cechom bajk i polskiej, w ska
zując na jej pokrew ieństw o z bajką  środkow oeuropejską, na realistyczną m oty
w ację i rozbudow aną form ę zakończenia, b rak  lub skrótow ość form  in icjalnych 
oraz zanik śródtekstow ych, ilu stru jąc  poszczególne typy b a jek  barw nym i p rzyk ła
dam i. O statni k rąg  zagadnień dotyczył cech dydaktycznych ba jk i polskiej.

Dr G ertruda Skotnicka w referacie „Śpiew nik h istoryczny  M arii K onopnickiej” 
omówiła dw a główne aspekty tego zbioru: zaw artość elem entów  historycznych 
i obecność cech folklorystycznych. R eferen tka w ykazała, że punktem  w yjścia l i

17*



— 240 —

rycznych obrazów w  Śp iew n iku  jest, u ję ty  w zw artej form ie, fak t historyczny. 
W edług prelegentki w  Śp iew n iku  h istorycznym  zauw aża się nieobecność folkloru 
rozum ianego jako całokształt ku ltu ry  ludowej. U tw ory tego zbioru zaw ierają jednak 
wiele aluzji folklorystycznych.

D r Jo lan ta Ługowska, au to rka re fe ra tu  „Typologia tekstów  folk loru”, sta ra ła  
się odpowiedzieć na pytanie, w  jaki sposób funkcjonuje w  folklorze określony gatu 
nek i jak  należy rozumieć gatunki folklorystyczne. Zdaniem  jej, dla badań nad 
folklorem  ważniejsze są motywy i w ątk i niż gatunki.

Osiągnięciem sesji stało się pogłębienie zain teresow ania problem tyką pieśni 
i baśni ludowej. Szczególną wdzięczność prelegentom  i organizatorom  konferencji 
w yrażali nauczyciele języka polskiego w  swych w ypow iedziach podczas dyskusji 
i w  późniejszych opiniach, form ułow anych w bezpośrednich kontaktach z w izyta
to ram i KOiW, a także w korespondencji przesłanej na ręce prezesa Oddziału.


